RELATORIO DE GESTAO FISCAL

JANEIRO A DEZEMBRO DE 2020
REPLUBICAGAO

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE LONDRINA - PODER EXECUTIVO

DEMONSTRATIVO DAS GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS DE VALORES
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LRF, art. 55, inciso |, alinea "c" e art. 40, § 1° - Anexo llI

R$ 1,00

Garantias Concedidas

Saldo do
Exercicio Anterior

Saldo do Exercicio de 2020

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

AOS ESTADOS (l)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AOS MUNICIPIOS (Il)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
AS ENTIDADES CONTROLADAS (lll)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (1V)

95.067.844,30

95.067.844,30

92.108.371,22

92.108.371,22

89.118.397,10

89.118.397,10

86.097.607,61

86.097.607,61

Total das Garantias Concedidas (V)= (I + 11 + Il + IV)

95.067.844,30

92.108.371,22

89.118.397,10

86.097.607,61

Receita Corrente Liquida - RCL (VI)

1.825.956.154,10

1.852.467.972,71

1.988.335.676,68

2.075.623.679,24

(-) Transferéncias Obrigatérias da Unido relativas as
Emendas Individuais (art. 166-A, § 1°, da CF) (VII)

11.782.864,00

17.578.244,00

15.465.454,00

(=)RECEITA CORRENTE LiQUIDA AJUSTADA PARA
CALCULO DOS LIMITES DE ENDIVIDAMENTO (Vi) =
(VI-VII)

1.825.956.154,10

1.840.685.108,71

1.970.757.432,68

2.060.158.225,24

% do TOTAL DAS GARANTIAS sobre a RCL

AJUSTADA (V/VIIN) 5,21% 5,00% 4,52% 4,18%
Limite definido por Resolugao do Senado Federal -
<22%> 2 401.710.353,90 404.950.723,92 433.566.635,19 453.234.809,55

Limite de Alerta (inciso Il do §1° do art. 59 da LRF) -
90%

361.539.318,51

364.455.651,52

390.209.971,67

407.911.328,60

Contragarantias Recebidas

Saldo do
Exercicio Anterior

Saldo do Exercicio de 2020

Até o 1° Quadrimestre

Até o 2° Quadrimestre

Até o 3° Quadrimestre

DOS ESTADOS (vl)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
DOS MUNICIPIOS (VIil)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagdes de Crédito Internas
DAS ENTIDADES CONTROLADAS (IX)
Em Operagdes de Crédito Externas
Em Operagoes de Crédito Internas
POR MEIO DE FUNDOS E PROGRAMAS (X)

Total das Contragarantias Recebidas (XI) = (VII + VIII +
IX + X)

Medidas Corretivas:

Fonte: Sistema Equiplano e Tribunal de Contas
Nota 01: Valores sujeitos a alteracéo.

1. Inclui garantias concedidas por meio de Fundos.

Prefeito: MARCELO BELINATI MARTINS

Corrente Liquida Ajustada para apuragdo do indice de comprometimento da Receita com Garantias.
Nota 03: Republicagdo de acordo com IN n° 58/2011 do Jornal Oficial do Municipio n® 4280 de 19/02/2021

Nota 02: Indice divergente com o apurado pelo TCE - Tribunal de Contas do Estado do Parana, devido ao Demonstrativo do TCE né&o estar utilizando a Receita

Contador: FABRICIO BORGES DE SOUSA - CRC/PR - 046939/0-1

Controle Interno: NEWTON HIDEKI TANIMURA




